



FOLKETINGET

Den Arktiske Delegation

Til: Delegationens medlemmer
Dato: 5. maj 2021

Aaja Chemnitz Larsen valgt som formand for Den Arktiske Parlamentariker Komité

Aaja Chemnitz Larsen, IA blev på den arktiske parlamentariker kongres i april valgt som formand for Den Arktiske Parlamentariker Komité/ Standing Committee of Parliamentarians of the Arctic Region.

Som næstformand blev US senator Lisa Murkowski, Alaska valgt.

Dermed er det Folketinget og Den Amerikanske Kongres som kommer til at stå i spidsen for det arktiske parlamentariske samarbejde i de kommende år.

Programmet for kongressen er vedhæftet.

Sluterklæring fra Den Arktiske Parlamentariker Kongres

Medlemmerne af parlamentarikersamarbejdet vedtog enstemmigt den vedhæftede sluterklæring, som har samme overskrifter som hovedtemaerne på konferencen, der blev afholdt digitalt: Covid19, samarbejde om social og sundhedsspørgsmål, bærekraftig erhvervsudvikling og klimaforandringer i Arktis.

Af de temaer som behandles i sluterklæringen kan særligt fremhæves to:

1. Opfordringen til de arktiske lande og Arktisk Råd om at styrke klimaindsatsen frem imod klimakonferencen i Glasgow senere i år.
2. Forslaget om et nyt internationalt polar-år.

Sluterklæringen er rettet til de arktiske landes regeringer, EU og Arktisk Råd og har modtaget dette som mail. I 2022 om efteråret er det Rigsfællesskabet/ Folketinget, som har værtskabet for den arktiske parlamentariker kongres i Grønland.



Arktisk Råds udenrigsministermøde d. 19.- 20. maj

Næste opgave for komitéens formandskab bliver at deltage som observatør i Arktisk Råds udenrigsministermøde, hvor Aaja vil deltage online på grund af corona-restriktionerne.

Arktisk parlamentariker komite

Komitéen blev oprettet i 1993 og består af medlemmer valgt fra hver af de 8 arktiske stater. USA, Canada, Rusland, Danmark/Grønland/Færøerne, Sverige, Norge, Island, Finland og Europa- Parlamentet. Dertil kommer repræsentation fra EU, Vestnordisk Råd, Nordisk Råd samt faste repræsentanter fra de oprindelige folk i Arktis. Komitéen har fokus de spørgsmål som særligt påvirker tilværelsen i Arktis: klimaforandringer, oprindelige folks rettigheder, infrastruktur, digitalisering, uddannelse og erhvervsudvikling m.v.. Medlemmerne mødes 3-4 gange årligt. Hvert andet år afholdes en større konference. På konferencen fastsættes en række fælles anbefalinger til Arktisk Råd og de arktiske regeringer. Det var Den Arktiske Parlamentariker Komité, som oprindeligt tog initiativ til Arktisk Råd og senere Det Arktiske Universitetssamarbejde (U - Arctic).

Hjemmeside

Den Arktiske Parlamentariker Komité har netop i dag offentliggjort en ny hjemmeside som kan ses her:

<https://arcticparl.org/>

Med venlig hilsen

Peder H. Pedersen
Chefkonsulent
Generalsekretær, Arktisk Parlamentariker Komité